sint acq̄sita et adventicia et hęc Gal.  
 et termino at nunc, multum. c. refert  
 hęc distinctiones nā longe aliter in  
 s̄ affectu, aliter acq̄sity curatur, ut s̄  
 videtur in sene, longe aliter curatur q̄m in  
 juvene. Quæ terna q̄ sunt in nativitate rursus  
 an sint in p̄fecto gradu ita ut p̄alessem  
 et ut loquitur Gal. simpliciter semper p̄ales p̄ter  
 sunt illi d̄sp̄os, q̄ in robustis p̄fectis  
 sunt, quos p̄p̄ea quadratos et bene q̄sti  
 vocamus, an vero sint debiles quas Gal.  
 p̄ terminū simpliciter q̄d ut multum:  
 et huiusmodi afficiunt debiles et  
 firmos vocitamus. Etc. q̄ ignorat q̄d  
 debet n̄ curatur, rusticus seu bene q̄stitutus,  
 et debilibus seu debilibus. Videtur ergo imo ex  
 exemplo terminū simpliciter assumunt  
 nato habitū et terminū ut nunc  
 seu temporali, p̄terea q̄ terminū  
 p̄ firmam et optimā q̄stitutionē  
 vult ipse q̄stante d̄notat, Termini

mus, Deniq; qd vt multu debile gstituen  
 minime firma, id e i a firma sen optima  
 ledit nec ita iniurijs resistere ualet sed facile  
 alterat, psequimur illud id exemplum  
 gendo e puncto ubi nuzq; diuiditur neutru  
 gstituetis ergo gstituen neutra, id e nec sanu  
 e, nec morbu, sic e in que definitio neutru  
 neutru qd multu ex duob consistetis nqm qd in  
 tempore pditu, inuenietis illud no ita neutru  
 ut nec fit sanu nec et egru id magis  
 fu qm sanu qd egru neutru gtrionu part  
 ceptu uocat, no ita neutru utbitis ut aliq  
 tis et aliqd egritudinis simul participet ita  
 aliqto egru fit sanu et egru aliqto in egru  
 fit sanu qm egru et magis egru qm sanu qd  
 hincq; gtrionu uocat. et hoc uel egru uel aliq  
 ply alteru. Modo diuersis lpbz gspicietis sanu et  
 id hu lpe bene ualot, altero modo qd galt neutru  
 appellat aliqto huius aliqto alteru.  
 quida his neutru distinctionibz alius addunt aliq  
 ubiq; tractant. qui addunt dnt qd neutru dicitur  
 ubiq; utru egru uel sanu. na ita participare pot  
 fu saepe uno, ut altero participet, vel uno magis  
 saepu et adhuc uno egru ut altero uel ply uno  
 altero ut egru si qd aliqto salubri. tempore  
 m salubri

neutrum qd  
 fit

distinctio  
 neutri gtrionu  
 gal. m

25

ulm affluat, pot sapię & insalubri qm salubri par  
rare, vlt toties vna p hie altera et iteru d'ansa  
p hie hie qm salubri vel egle, vlt in vnię qm alitig  
eat. Hic d'istio nico qm iudicid admitti pot q  
i q negare uellet, sic r'ere pot qd cu sapię q  
ie fit, qm salubre epę, n e neutru sed ad insalubre  
ultu r'ocatu, et qd r'ang insalubre fit ad salubre  
multu r'ocatu, vlt e n tot neutru e, cuę an  
erenti vlt qd hie ex vna qm ex altero hie. qui tha  
p astis d'istibę vobunt qd sufficiat ad r'entio  
hig nos epum vna et eadęm qd r'entio r'aris glun  
vlt e r'entio illon r'oas nulla sunt p r'is r'icimę.  
t 3<sup>a</sup> p'uzita qd cu magis fit logicu qm Medicu qm magis  
p'edimę, d'icuiltas hie in hie qd p illud r'oc Logicum  
caliu intelligat gal? a pleriq, hie opinio qd  
at gal? gna et sp'e seu e' d'istibę qd p quale qd  
in p'latie s'p'at sunt p'as ide indimiba qd  
r'at qd r'at hie d'it m'ens gal? s'cia n e p' hie  
i sed r'atum ergo nec Meta erit s'ctiorum salu  
insalubriū et neutrom in particulari sumptu  
infinita. e sunt p'icularia et impossibile e qd  
quod qd sunt hie in illando p' d'ic'ognoscere  
grunda qd e. e. p'artialis cognitio, sed qua  
sed vltium hie hie in spe p' d'ic'evanti.

Vltimū

Ultimū prout nihil difficultatis  
Ina cur Gal. incipit à corporibz. Hinc  
resolubione in p[re]cedenti capite detingit

# CAPVT 4<sup>o</sup>

In hoc capite 4. puncta continentur  
 In quibus dicitur de acceptione salubris  
 In p[re]cedenti capite salubris simp[lic]is hinc occurrunt  
 Subia, qd significat illud verbum simp[lic]is  
 temperatura simplicium partium simp[lic]ium  
 3. y consideratio partium compositionum  
 omisit Gal. qd dicitur de vnicione. In  
 utrum sit in Gal. n[on] v[er]o accipit  
 absolute tr. vel qd tale in sua ma  
 exemplum huius acceptiois e[st] ab h[oc] lib[ro]  
 temp[or]is, vbi dicitur a veterib[us] n[on] esse  
 calida et humida p[ro]p[ter] temperature q[ui]a  
 simp[lic]is, sed collata ad s[er]pentes et mortua  
 vbi affirmat qd simp[lic]is illud e[st] qd ex  
 n[on]a tale tr. quia acceptiois huius  
 p[re]sentia respiciant Gal. satis ostendit

per puncta  
continetur  
cap.

in  
accipiat

et salubre simpliciter quod à natura seu ab actu 27

In hoc ergo verito minime la bon  
In hoc est studio occasione dat qd. oxani  
di tractatū temporis et otis et partibus,  
illam grāe gformae et unitate, ut Tyr  
Metē in eis oīty partib. in hoc opusculo  
accant vōm qd. in hoc vōm qd. sunt in,  
materiis satis eruditi alij vōm nudes vōm.  
faciā, pauca et illis pōtābo pōtābo  
quā hūc mentis hōt. Hoc ex  
temporis definitū qualitas oīta ex de temperatura  
inter se mixtis et attōn qd. hūc  
vel natura e oītorum rāo, seu qd. qd. rāo  
et parum illōm qualitātū mixtio  
sit ex mutua actione  
affronē q. pām qualitātū caloris.  
hūmiditatis et sūmitatis corq. inter  
agnantū donec in eā qd. oīta et hōt  
iniant vt ex illis refractis et mixtōm  
in hūc vna vniōis eōis qualitātū seu  
olunt qd. am hōtū eōis, in quā tanquā

in vincto res ligent, et in quibus  
 qualitates remissa aspiciunt. Verum cum  
 yltatis. primis mutatione omni deignis  
 sicut virtutes illarum intelligimus et sub  
 etis et temperis et sanis fuerit. ostendit  
 sed illas que subis inueniunt; Quatuor  
 illa sunt vulgo nota noant, scilicet  
 et Terra. Ignis est etiam leuissimam lunam

Ignis quid

est Terra. Ignis est etiam leuissimam lunam  
 sua sua calidissimam, sic etiam aere duplo  
 plo mobilis, quadruplo acutis resistendi  
 tens debilis. In mixtione hoc nuancum  
 affert et maturo et subtilia promiscet  
 aquae et terre frangat. Aer est etiam

Aer quid sit

sero in igne et aqua positum naa  
 dym et calidissimam, igne densis, aqua longe  
 mixta quibus in se rarefacit et ad superiora

quid sit Aqua

Aqua est etiam comparate graue inter  
 et terra collocata naa frigidissimam et humi  
 lissimam. Mixta cogit, densat, et ad figuram  
 capiendae apta reddit nec in calore ignis  
 tempus. Terra est etiam grauissimam in

Terra

in centro mundi constituta naa frigidissimam  
 et frigidissimam

quibusdam quod alijs admixtu firmat, et retinet  
 et humiditate aque coerret. Veru etiam  
 qualitates in summo gradu exhibet eto  
 1. siccitas, existimanda tamen non quod proprie  
 conveniant nulli. e. enti suo conveniunt  
 conveniunt, sed exhibet eto una propria dat  
 tas a qua proprie vocat, Altera vero est ratio  
 mediante admixtionem pot venire, sicut  
 2. caliditas, etiam non est quatenus  
 generatione generat et siccitas. Et hoc modo non  
 dicitur mat quodlibet etiam dicitur quodlibet in summo  
 etiam proprie, et hoc ad temperaturam refrigerantur  
 etiam proprie, sicut quodlibet proprie temperaturam  
 proprie ex. q. hinc etiam inter se mixtis dicitur quodlibet  
 resultat, eto. vel q. etiam inter se coeque resultat.  
 etiam dicitur, ut tamen sit unum, quoniam alterum unum tamen  
 fit quod ad pondus vocat, In quo nulla  
 qualitatu alia supereminet, quatenus  
 tamen ad pondus vocat sicut siccitas et ad illud  
 etiam ad normam vetera cognoscenda  
 etiam. Vel etiam ex. q. quodlibet primis  
 resultat simpliciter ut in hac una

Temperamentum  
 in ad Justitiam  
 am qd sit

quibus alia exuperet eodem quod regit unum  
 matis nam et hoc ad Justitiam in unum  
 qua mediante gauderet mixta hinc  
 quae exeret, quae à quattuor illa exuperet  
 fiant temperies ita ut ubi calor dicitur  
 terra calida vocetur et sic de reliquis.  
 Quod quod modis una habet qualitates  
 notat et. erunt species temperati ad unum  
 quia ad octiduum hinc qualitates ceteros  
 sicut cum frigiditas sola vel caliditas, vel siccitas  
 humiditas vel cum duae quales ut frigiditas et  
 siccitas, frigiditas et siccitas, caliditas et humiditas  
 et siccitas, tot species temperati ad Justitiam  
 Attendant ita ut in quibus non habent  
 quibus. His quibus temperata sunt  
 Lana partium simplicium nunc examinamus  
 partes simplices simplices sunt quae ex nullis alijs  
 simplicibus se componunt ut os castilago lignum  
 fr. tu, vultu, tendo, fibrae, membra, nervi,  
 arteria nervus, cerebrum spinale, nunc  
 caro simplex musculorum et parenchyma  
 materia harum temperies ex quibus hinc  
 vel in eis re. s. materia, a qua generantur

in particulari habito respectu ad spinas  
 edunt actiones. hoc mare <sup>est</sup> sim  
 es pites q̄ a femine sunt, frigida & rora  
 quae a sanguine calidas: quae nulli  
 sunt p̄dite <sup>est</sup> humiditas si inq̄ sunt  
 a suis appellamq̄. At uo rōe. At uo nū  
 quaeq̄ partiu simpliciu particula re temp  
 tu obtinet sic os succissimū ē, cartilago <sup>est</sup> succissimū  
 & sicca postea ligamentū et sic q̄ sequit̄  
 eodem modo cerebrū humidissimū  
 imq̄, post illud spina dorsi, t̄nt caro  
 lex, cor, pulmo, recur licet renes, p̄mo  
 dulcissimū ē pulmones mingorde calidi  
 & alij. Itaq̄ si iste pites hanc suā temp  
 a spina seruent, sanae simp̄t̄ sicut  
 propria duritie possidat, nec molle  
 dat simp̄t̄ sanū erit; si t̄ cetera pites  
 illū a nāa, quē regunt tempera  
 retineant et in eo in se inuicē que  
 & p̄masq̄ actes edant sanae simp̄t̄ erit  
 Siquē q̄ dubiu in quo h̄t̄, quā

commodatas partium compositam. quoniam  
 tempore partes singulares suas artes obtemperant  
 sic vocat commodatas seu compositas partes  
 mentales seu compositas suis singulis  
 officijs. *Septima* at illarum compositio conficitur  
 in 4. *scilicet* in apta formatione, sub qua  
 utroque mentis et caritatis, quoniam  
 ma et superflua, a debita figura. Et  
 nec quicquam stuat aut redundet. Et in  
 magnitudine ut ne pars inferior maior  
 vel minor quam requirit actio et operatio  
 propria. *quod* in decenti situ et cum alijs partibus  
 consensu. si ergo haec coram reprobis in quibus  
 lot in istis seu compositis partibus capere  
 bene vocabuntur.  
 Restat ultimum subire quod tale. Cum non solum  
 pio et comoderatione reseretur, sed etiam  
 Et in unitate earundem, cur unitatis  
 honorem non meminit gal. *reseretur* quod  
 sit constitutio partium simplicium et compositarum  
 partium coram, sub hanc mentionem gloriatur  
 ita ut non fuerit ego peculiaris illa reseretur  
 re; In octavo salubris ut nunc duo sunt

partium compositarum compositio in quibus consistit

...anda ueniunt, qd s. sigfet illud aduerbu  
 et ad ista uerba sibi uelint. At sibi  
 Ino melis ista duo dilatabunt. Multi  
 ptes nolunt qd hae particula nunc quid nunc  
 sigfet, et oppugnat ei, qd e a naa, sed illa sigfet.  
 ne uolunt diminutu affectu id est  
 a natura debite quoadm simplici affectum  
 seu tempore integra et priata desig  
 probant sua expli caem p uerba hae  
 cu th, nunc propria ho temperatura  
 e ppiu e a naa ergo nunc n opponit  
 a naa. Illij particula nunc n accipi  
 aduerbio pteris tps, sicut ex uerbi  
 gati. diuit, cu inqt salubre corpore qd  
 enti e sanu, id e qd hoc tpe e sanu, a  
 infalubre e uel neutru. sicq opponi  
 qd e a naa. Ultima haec auopiosa  
 e et literae Gal. magis uidet, nec tot  
 uctatis morbes studioru uti ja in  
 t. ptea hanc seq mur. Veruntamen  
 sonfu intelligimus ut s. nunc n sigfet

id est, quod in presenti tale est, sic est salubre  
 esset etiam nunc salubre, sed temperatura  
 acquisita, quoniam haec, ab illa, quae est a natura, proinde  
 distinguitur. Non ergo ista huiusmodi presentis  
 hanc denotat, sed re huiusmodi comparata. Et  
 sit sensus de fidei salubris ut nunc, illud  
 nunc dicitur quod huiusmodi acquisita huiusmodi bona sanitate  
 hinc recta inveniendi non hinc medicamentis  
 hinc alijs rebus modis comparata fuerit  
 non optima sicut ea quae a natura provenit, non  
 ta sanitas diu firma persistere potest aut  
 habere augeri resistere sicut quae innata est sed facile in  
 nos facile deperdit, vulgatum est, quod si videtur ac  
 plius

facile amittitur prope hanc sanitate acquisita  
 sicut Galenus per aduersum nunc id est quod  
 est, nunc esse potest, sed tunc quomodo non  
 ma est tunc ipsi quae illa possidet propria  
 quoniam et functionibus vitae, sane  
 improprie hinc  
 nificac hinc  
 hinc  
 quod quomodo a natura sed et quod ab acquisita  
 quod hinc sicut diuini proprium est. Medici

verborum in art. p[ro]p[ri]a, p[ro]p[ri]a illa theoretica  
 motiones et dimensiones p[ro]p[ri]e, et  
 alijs. propterea q[uod] p[ro]p[ri]a no[n] fuit, q[uod] p[ro]p[ri]a  
 motus accipiat, valeant ergo interpre  
 ti ut auctores in sua sententia habeant  
 ticiunt in illis, nec curant utru[m] ad rem  
 ut, vel n[on], p[ro]p[ri]a d[omi]ni salubris sim  
 q[uod] n[on] intelligenda nihil occurrunt nisi illud quod temp[er]a  
 com[un]is illa temperaturam optimam et max[im]e mediam  
 q[uod] n[on] intelligat q[uod] temperaturam ad pond[us], an uo  
 a temperaturam adustam q[uod] uo[n] sit optima  
 temperatissima. p[ro]p[ri]a d[omi]ni q[uod] cu[m] temperaturam ad pond[us]  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni spe[ci]e aialium p[ro]p[ri]a reperiri, quippe una quae  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni spe[ci]e aialium p[ro]p[ri]a hoc e[st] adustissima  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni q[uod] illo n[on] loq[ui]t[ur] Gal. sed q[uod] temperaturam ad  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni in cuius latitudine d[omi]ni vnu[m] tem  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni et i[n]vazator inter cetera m[er]it  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni et ce[ter]e ad q[uod] reliqua reb[us] vntem  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni, exempli g[ra] inter h[ab]it[us] d[omi]ni, aly[si] ita  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni et i[n]vazator nec biliosy, sanguines  
 p[ro]p[ri]a d[omi]ni aut Melancholici q[uod] d[omi]ni possit

atq[ue] f[er]e salub  
 re simp[li]m  
 intelligat.

Ad in medio horum consistens respicitur ut  
 actiones moderatas et ab eo excessu remota  
 fuerat, quoniam christum fuisse primum ex ordine  
 hunc tale tempus si comparatur illi quod ad  
 erit magis. Huiusmodi tempus est  
 regis memorit gal. l. v. § tempus.  
 Verum cum nec istud aequale ad hunc finem  
 montu reperitur, contra inter omnes ista  
 erit intelligendum ut quicquid in se  
 xxiator sed quod ad illud quicquid  
 menda ratio loco deo salubris tempus  
 q<sup>o</sup> simpli<sup>o</sup> fu. ga declarata est antea quod salubre  
 ut multu<sup>o</sup> q<sup>o</sup> ex xxiator hoc est bene tempus  
 intelligat<sup>o</sup> ita salubre ut multu<sup>o</sup> erit quod ab illo non multu<sup>o</sup>  
 videtur non tunc statu et optimo  
 respicitur quoniam erunt illi huiusmodi et contra  
 futurum vivunt.

Explicatio

Explicatio  
Capitis quinti

37

caput sicut et pedes a punctis  
terminatis, in quibus defectus In salubris, simpli 4<sup>o</sup> punctu  
sunt, semper, et ut multum, gignit gale. gignit.  
In ga cognito uno ghanio innotescit aliud,  
quali respecto cognoscitur in gale, ita sumita  
mita q<sup>o</sup> gignit in iusta portione tempore  
olium et compositam compositae, nec non  
pungunt unitate, simili modo, q<sup>o</sup> nihil aliud  
disproportio eorum situm facili neq<sup>o</sup>  
gignit q<sup>o</sup> gignit exemplis totum per caput  
explicatio. In salubris simpli 4<sup>o</sup> punctu In salubris  
nativitate et ab utero in in tempore male simpli  
nascitur, et cum frigidis nimis e, vel calidus  
aegru, et sic In alijs. Ut cum fit leprosus ad  
us etc. In gformia et cum gibbo et tity  
formata gignit et matrocephali, non  
etc. Vel in unitate et cum foramina q<sup>o</sup> de  
et manere apta occurrunt, et si ang

occlusa in aliquo puero reperit. In salubri  
 corpore ut nunc est, cum quod grauitate per malum  
 febrem, hydrope, et aere pestilente multum  
 peste etc. In salubri semper cum alicuius  
 leprosis vel mortis hereditarios ostendit  
 nulla viuis fore vel medicamentis salubri  
 vel on aliqua parte tolli potest. In salubri  
 quod ut multum est, cum quod istos affectus  
 sanis participat. verum quod potest bona viuis  
 et Medici auxilio corrigi et salubri.

## Explicatio Capitis 6<sup>i</sup>

4<sup>or</sup> puncta Vltimum hoc caput de corporibus. 4 puncta  
 conspiciuntur. In 1<sup>o</sup> definit neutrum, quod nullis  
 moribus participat, quod si inter sanum et aegrum  
 exigitur morbum. In 2<sup>o</sup> declarat quod sit neutrum  
 quod salubris et insalubris sit participat. In 3<sup>o</sup>  
 nit neutrum, quod diuersis temporibus est sanum  
 aegrum. In 4<sup>o</sup> exponit se velle agere partici-  
 patione de corporibus. et signis. Verum

et neutrum est uel simplex uel nunc, semp,  
 multu, propterea qd plurimu punctu  
 alia subinidit. In quoru singulis defini  
 s oium acceptio utm simplex nunc  
 et ut multu in meliu eduit. Quo  
 deforby explicandis uti in pcedenti cap.  
 de pby stemur. Neutrū exqsite meliun  
 qd in etate declinante orset hoc e sit  
 nonu, talis haud dubie erit exqsite qd exqsite  
 or, qd nec sanqe, sicut cu iuuenigerat neuter  
 e mortidq sicut in senectute futurq  
 uterea accipiatis viru, muliere, et pue  
 mulier inter hos exqsite neutra nuzui  
 a erit. Meliu exqsite semp neutru  
 ens e et cu quadragenarij pbitz  
 p manet neuter, donec fiat senex  
 ultu uo, ut cu idem qdragenarij iurali  
 d senectute ueryere, vel aliqds iuuen  
 m redolere. Neutrū exqsite ut nunc  
 qd alioqy fauile agrotans et uale

tubinario arte meliora vel optimo vincto  
 que gseruat se vt n̄ ageret, vel ne  
 vt nunc d'imus exph̄i tales q̄ videntur  
 aenti conuexa morbo et d'ur venti quale scientia  
 videntia et fuidunt in morbo et nuncupant̄ ne  
 videntia. Neutrū q̄hanorū partū  
 q̄duant̄. Et cū alijs puer nascit̄ vel cerebri in huma  
 late temperati et sani in caliditate int  
 ati et insalubris. vel Armaclū in q̄pō  
 et icoris vel capitis bene temperati vel  
 male formato in hūcō glit, cū h̄a tem  
 em bene disposito. Neutrū uō illud vt  
 Neuter ut E, cū tota vita puer effigatū male  
 temp. retinet et tempie optimā aseruat  
 Neuter ut multū uō cū is idem puer caput  
 multū male effigatū h̄o, vt noxam aliquā  
 rat, vel cū in ventriculo sentit quō  
 tempie p̄naam et insalubre, n̄ h̄a  
 nā, q̄ glinū illū affigat, et in reuer  
 talibz partibz optima. Neutrū q̄han  
 Neuter ut particeps vt nunc E cū alijs q̄han  
 nūc. vini modici vsu, h̄a alio vntu caliditate  
 icoris et ventriculi f̄gubitate in ca

si ex parte sanguinis remanet, et ventum in superius 42  
 & cum quod in hyeme bene valet aestate  
 in yuventa insalubris, in hoc Ventum in  
 salute salubris. Ventum hoc in modo sum significatio  
 in superius dicitur & cum quod a naturate pate  
 in actum & fit dispositio ad bene valet  
 in altero id cogitandum sunt quod  
 non val. q. in superius sunt humidum a  
 in innata in longior sunt sed in  
 in horis se hnt, hoc in partibus eius longiori  
 in ventum hoc in superius semper in, in tota vita q. sunt in  
 in altero est ut bene valet ab his in Gal.  
 in deoventi aestate male, et in senectute  
 in. ut multum at. cum quod in iuventa potest  
 in valet, ubi in superius bene. Nec valet in  
 in alio potest in superius quod dicitur insalubris  
 in multum aut salubris ut multum, quod ventum  
 in tertio modo ita sunt a natura effluunt, ut  
 in bene valeant uno tempore altero in superius  
 in. hoc sunt salubres vel insalubres

simply ut multu remanent similes  
 ut si variatione aliqua recipiant  
 amplius simpliciter vel nunc tales. Proterea  
 nat. qd alias simpliciter salubris et insalubris  
 tunc enim totu vitae huius. Gasus neutru  
 nunc in alijs Persa vel Hispania et  
 hunc calu in Germania habitans inuicem  
 bene vel male se habet. Veru ne qd tubu

Lat. neutropot. Dari neutru ut nunc, 3<sup>o</sup> huius  
 3<sup>o</sup> signifi. Hic eo qd nullu salubris et insalubris eum huius  
 potest, sed gal. qd nunc ipse accipit, vel  
 indivisibile huius signifi, hoc e in partu  
 huius ipse et huius huius qd huiusior. vel qd huius  
 caput, cu s. spairu huius seu munitu  
 diei huius huius, munitu anni, et alioru  
 huius. qd gal. et qd qd eum ipse motu huius  
 partu, neutru hoc existere nequit, et in  
 modo nunc ut nunc, dabit, eum neutru  
 qd dicitur huius existere pot. huius eum  
 hoc 3<sup>o</sup> neutru signifi. Animal neutru  
 gal. Grenutaki huius et ea alioru neutru  
 explanac huius 3<sup>o</sup> neutru accipit